1

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от «26» февраля 2024 года № 38 - осн.

Об организации работы по оснащению
подведомственных образовательных
организаций оборудованием для реализации
образовательных процессов в сфере
разработки, производства и эксплуатации
беспилотных авиационных систем
в 2024 году

В соответствии с распоряжением Правительства Тульской области от
21.12.2023 № 686-р «Об утверждении Концепции по оснащению образовательных
организаций, реализующих основные общеобразовательные программы,
образовательные программы среднего профессионального образования и
дополнительные образовательные программы, оборудованием для реализации
образовательных процессов в сфере разработки, производства и эксплуатации
беспилотных авиационных систем на территории Тульской области», в рамках
реализации федерального проекта «Стимулирование спроса на отечественные
беспилотные авиационные системы» входящего в состав национального проекта
«Беспилотные авиационные системы»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Перечень подведомственных образовательных организаций, в которых

планируется в 2024 году оснащение инфраструктуры оборудованием для
реализации образовательных процессов по разработке, производству и
эксплуатации бесплотных авиационных систем (далее -  Проект, БАС)
(Приложение № 1);

1.2. Комплекс мер (Дорожную карту) по оснащению подведомственных
образовательных организаций оборудованием для реализации образовательных
процессов в сфере разработки, производства и эксплуатации БАС (Приложение
№ 2);

1.3. Целевые показатели результативности выполнения мероприятий
по оснащению образовательных организаций оборудованием для реализации
образовательных процессов в сфере разработки, производства и эксплуатации
БАС (Приложение № 3).

2. Руководителям подведомственных образовательных организаций,
участникам Проекта (Сошнева В.В., Дивногорцева О.В., Симонова И.В.,
Матвиевская Т.Н., Данилин С.В., Маленков О.И., Старченков А.А., Сапронов

2

А.А., Лопа Ю.С., Гончаров К.Г.), обеспечить полное и своевременное выполнение
мероприятий по созданию нормативной, материально-технической и кадровой
базы для реализации образовательных процессов в сфере разработки,
производства и эксплуатации БАС в соответствии с утвержденной Дорожной
картой.

3. Отделу развития образования управления образования администрации города
Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить контроль и координацию реализации
мероприятий по созданию и реализации программ дополнительного образования
в рамках реализации образовательных процессов в сфере разработки,
производства и эксплуатации БАС.

4. Отделу обеспечения комплексной безопасности и развития инфраструктуры
организаций управления образования администрации города Тулы
(Ю.В. Сапенков) обеспечить контроль и координацию мероприятий по
подготовке проектно-сметной документации, осуществлению ремонтных работ и
организации образовательных пространств помещений для реализации Проекта.

5. Отделу финансового планирования, исполнения бюджета и контроля
управления образования администрации города Тулы (Кабочкина И.В.)
обеспечить контроль и координацию мероприятий в части обеспечения
своевременного финансирования расходов на осуществление мероприятий в
рамках реализации образовательных процессов в сфере разработки, производства
и эксплуатации БАС.

6. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы»
(и.о. директора В.Е. Шагаева) оказать содействие в части организации
информационной и методической поддержки мероприятий в рамках реализации
образовательных процессов в сфере разработки, производства и эксплуатации
БАС на официальных интернет-ресурсах.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления образования администрации города Тулы Юдину Ю.И.,
заместителя начальника управления образования администрации города Тулы
Евстратову О.В., заместителя начальника управления по финансово-
экономической деятельности управления образования администрации города
Тулы Мулдашеву Н.А., по компетенции.

Начальник управления образования
администрации города Тулы \  W ,\ ;^> <rY / — - т.В. Золотова

3

Приложение № 1 к приказу
управления образования

администрации города Тулы
от______№_____

Перечень образовательных организациях, участников Проекта по реализации образовательных процессов в сфере разработки,
производства и эксплуатации БАС

№>
п/п

Наименование образовательной организации Юридический адрес
образовательной

организации

Фактический адрес
образователь ной

организации (филиала)

Численность
обучающихс

я, чел.

Ф.И.О.
руководителя

образовательных
организаций

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 1 -

гуманитарно-математический лицей имени
Героя России Горшкова Д.Е.»

300041, г. Тула, ул.
Вересаева, д. 10

300041, г. Тула, ул.
Революции, 14

2973 Сошнева Вера
Витальевна

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 3»

300040, г. Тула, ул.
Калинина, д. 22, корп. 5

300040, г. Тула, ул.
Калинина, д. 22, корп. 5

959 Дивногорцева
Ольга

Васильевна
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования №7 имени героя
Советского Союза Сергея Николаевича

Судейского»

300062, г.Тула, ул.
Максимовского, д.2

300020, г. Тула,
ул. Гончарова, д. 1а

1874 Симонова Ирина
Владимировна

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 8 имени
Героя Советского Союза Леонида Павловича

Тихмянова»

300041, г.Тула, ул.Фрунзе,
Д-18

300034, г. Тула, ул.
Первомайская, д. 53

2323 Матвиевская
Татьяна

Николаевна

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования №19»

300045, Россия, Тульская
область, г. Тула, ул.
Кауля, д. 9, корп. 4

300045, г. Тула, ул. Кауля,
д. 9, корп. 4

1010 Данилин Сергей
Викторович

6. муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 27»

300041, Тульская область,
г. Тула, ул. Ленина, д. 21

300041, г. Тула, ул.
Демонстрации, д. 6

1820 Маленков Олег
Игоревич

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 43»

300036, Тульская область,
г. Тула, ул. Кабакова, д.92

300036 г. Тула, ул.
Кабакова, д.92

581 Старченков
Анатолий

Александрович
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 301115, РФ, Тульская 301115, РФ, Тульская 139 Сапронов

4

учреждение «Центр образования № 55 имени
Александра Ильича Миронова»

область, Ленинский
район, с. Хрущево, ул.

Центральная, д. 142

область, Ленинский район,
с. Хрущево, ул.

Центральная, д. 142

Алексей
Андреевич

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 59

«Личность» имени Льва Семеновича Выготского

301138, г.о.г.Тула,
д.Мыза (Иншинский с/о),

бульвар Победы, д.9

301138, г.Тула,
д.Мыза (Иншинский с/о),

бульвар Победы, д.9

586 Лопа Юлия
Сергеевна

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение -  лицей № 2 имени Бориса

Анатольевича Слободскова

300002, Тульская область,
г.Тула, ул.Галкина, д. 14

300002, г. Тула, ул.
Галкина, 14

1400 Гончаров
Константин
Г еннадьевич

5

Приложение № 2 к приказу
управления образования

администрации города Тулы
от №_____

Комплекс мер (дорожная карта) по оснащению образовательных организаций
оборудованием для реализации образовательных процессов в сфере разработки,

производства и эксплуатации БАС (далее -  Проект)

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный Срок

1.

Направление на обучение
педагогических работников для
обеспечения функционирования

специализированных классов (кружков)
в рамках Проекта

Пряхина Е.Н., начальник отдела
развития образования управления

образования администрации г. Тулы
(контроль);

Шагаевой В.Е., и.о. директора
муниципального казённого

учреждения «Центр непрерывного
повышения профессионального

мастерства педагогических
работников города Тулы»;

руководители образовательных
организаций, участники Проекта

По
отдельному

графику

2.

Разработка и утверждение программы
дополнительного образования в рамках
реализации образовательных процессов

в сфере разработки, производства и
эксплуатации БАС

Пряхина Е.Н., начальник отдела
развития образования управления

образования администрации г. Тулы
(контроль);

Шагаевой В.Е., и.о. директора
муниципального казённого

учреждения «Центр непрерывного
повышения профессионального

мастерства педагогических
работников города Тулы»;

Руководители образовательных
организаций, участники Проекта

До
01.05.2024

3.

Выполнение ремонтных работ в
помещениях для обеспечения

функционирования
специализированных классов (кружков)

в рамках Проекта

Руководители образовательных
организаций, участники Проекта

До
01.05.2024

4. Оснащение специализированных
классов (кружков)

Руководители образовательных
организаций, участники Проекта

До
01.06.2024

1

5.
Организация набора детей для обучения

по программам дополнительного
образования в рамках Проекта

Руководители образовательных
организаций, участники Проекта

До
15.06.2024

6. Открытие специализированных классов
(кружков)

Руководители образовательных
организаций, участники Проекта

До
01.07.2024

7.

I
Мониторинг оснащения

специализированных классов (кружков)
Руководители образовательных

организаций, участники Проекта
До

01.07.2024

6

Приложение № 3 к приказу
управления образования

администрации города Тулы
от №_____

Целевые показатели результативности выполнения мероприятий
по оснащению образовательных организаций оборудованием для реализации

образовательных процессов в сфере разработки, производства и эксплуатации БАС

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Планируемое
значение

показателя
на 2024 год

1. Количество образовательных организаций,
в которых реализуются образовательные программы
дополнительного образования в сфере БАС,
в том числе с использованием электронного обучения и
(или) дистанционных образовательных технологий
(нарастающим итогом)

единица 10

2. Количество обучающихся по образовательным
программам дополнительного образования в сфере БАС, в
том числе с использованием электронного обучения и
(или) дистанционных образовательных технологий
(нарастающим итогом)

человек 100

3. Количество обученных педагогических работников для
образовательных организаций, реализующих
дополнительные образовательные программы в рамках
мероприятий по обучению и подготовке
квалифицированных педагогических кадров
(накопительным итогом)

человек 10

4. Количество реализуемых дополнительных
образовательных программ с включением модулей по
формированию знаний в области проектирования и
управления беспилотными летальными аппаратами, их
устройству и базовым практическим навыкам в
зависимости от возраста и направленности (разработка,
производство и эксплуатация) для обучающихся школ с
использованием цифрового образовательного контента
(ЦОК) (накопительным итогом)

единица 10